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A k cja  złoia.
Ciel â . c nieraz rozmowy słysvy sie wśr&d lu

dzi Z3S? uawkyących si«j nad iubskrybcją akcji 
lanku i\>!-ikiego. „Dałem tyle na pożyczki, pań
stwowe. aa Pożyczką Odrodzenia i inne, a dz.ś 
cóż z tego mam. Czyż mam jeszcze stracić re
sztę majątku*? Oto najczęstsze, a gorżkie wy
nurzeni:*.
• Czy akcja Banku PoiskJcg jest tem samem co 

pożyczka państwowa — w dodatku podpisana 
w czasie pr?< d spadkiem waluty ?

Przecież tu zachodzi zasadnicza różnica.
Akcja Banku Polskiego — to akcja złota. Ró

wnowartość jej w złocie Ieźy w skarbcach Banku 
Polskiego. Do banku Polskiego i jego złota rząd 
a.e nia prawa. Bank Polski przecież jest Bankiem 
prywatnym. Statflt jego nie pozwala na czerpanie
zeń dowołi ministrowi skat »u Stąd akcja Banku*
Polskiego stracić nie rno. wartości przez
dewaluację, lecz jest i p
pełnowartościową Drugiej ak>'
■a w kraju.

Inaczej wyglądają dawne p' 
w markach. Uległy one dewa]
•ię ich wartość i stąd nowe po. 
jut wydaje w waiucie złotej.

Kto zatem podpisze akcje t ^ ^ ■  olskiego 
czyni tak, jak gdyby kupił sobie tą jed
nak dla siebie różnicą korzystną, że - ó leżące

akCją złotą 
redzaju nie

państwowe 
zmniejszyła 
rząd takźa

w prywafnem schowaniu nie daje odsetek, złoto 
przeznaczone na akcje Banku Polskiego zaś da
wać będzie dywidendę, której wysokość zależeć 
będzie od rozmiaru interesów z»h:w;any h przez 
Bank Polski.

Komitet Organizacyjny B»nku Pelskiego zwra
ca się do ws.4ystki .l1 instytucyj. fum 1 osób, któ 
re dotąd nie dokonały jeszcze /-nim na akcje 
Banku Polskiego, a gromadzą na ten cel po
trzebne fundusze i zamierzają zapisać się co naj
mniej na 25 akcyj, z prośbą, aby zerhcialy jak- 
najśpieszniej zawiadomić Kom:t-t Organizacyjny 
(adres: Warszawa, Bielańska 12, gmach P K. K. 
P.) o ilości 3kcyj. które będą subskrybowany

Komitet Organizacyjny pragnie, celem przy
śpieszenia uruchomienia Banku Polskiego, zor* 
jer tować się w prawdopodobnych rozmiarach 
subskrybeji.

W sprawie opłat szkolnych.
Koło rodzicielskie przy gimnazjum w Nnwym 

Targu na zebraniu dnia 29 lutego br. uchwdiło 
następującą rezolucję : Wzywa się wszystkich P. 
P. Posłów tut. okręgu, by poczynili starania 
u Rządu, celem uchylenia szkolnych opłat wpro
wadzonych przez ostatnie rozporz. Minist. W. R.
O. P., a wprowadzenie postanowień Konstytucji 
o bezpłatnem nauczaniu w szkole.
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Opłfaty zaś szkolne należałoby zostawić dla 
uczniów o postępie niedost w nauce i zacho
waniu mniej niż dobrem.

Powyższą rezolucją poprzedziła ożywiona dys
kusja. Wszyscy zabierający głos odwoływali się 
■a konstytucję, która postanawia, iż nauka ma 
być bezpłatną i dostępną dla wszystkich. Tym
czasem Minisł Oświecenia Publ. i Skarbu usta
nowiły opłaty za zużycie materiałów szkolnych. 
Rozporządzenie powyższe, omijając postanowienia 
konstytucji, uniemożliwi bardzo wielu mniej za 
możnym rodzicom posyłanie dzieci do średnich 
zakładów naukowych, pozbawi licznej a cnętnej 
t zdolnej młodzieży możności czerpania wiedzy, 
a tern samem pozoawi Państwo ogromnego ma
jątku, jaki przedstawia ogół wykształconych oby
wateli.

70% młodzieży w średnich zakładach nauko- 
wycn, zwłaszcza w miastach prowincjonalnych, 
to synowie diobnych mieszczan, rzemieślników, 
rękodzielników, drobnych kupców i przemysło
wców, a najwięcej dzieci małorolnych chłopów, 
którzy, nie mając na tyle ziemi, aby wszystkie 
obdzielić, posyłają najzdolniejsze dziecko do szkó), 
aby jemu i rodzeństwu w przyszłości ulżyć.

Tacy rodzice, posyłając dziecko do szkoły, tra
cą przez kilkanaście lat siłę roboczą w domu, 
lub zarobkującą na swoje i w części na ich utrzy
manie poza domem, muszą dziecku do szkoły 
dać lepsze ubranie, obuwie, kupować dla niego 
drogie i ciągle zmieniające sie książki i przybory 
szkolne, a nawet trzeba je lepiej odżywiać, gdyż 
nauka więcej wyczerpuje organizm mź praca fi
zyczna.

Gdyby wymienione Ministerstwa wzięły pod 
uwagę powyżej określone położenie rodziców 
i zliczyły ich wydatki z tytułu kształcenia dziecka, 
to dos.łyby do cyfry 400 złp rocznic tj. 400 
kor. austr. przedwojennych i nie żądałyby jeszcze 
60 kor, gdyż te 60 kor. przedstawiają WjjftóSó 
jednej krowy, a większość małorolnych ma tylko 
jedną, trudno mu więc tę ostatnią zabrać.

Rozporządzenie m.nisterjaln■, dzieląc uczniów 
na synó v urzędników z opłatami 8 zło. (A co 
z dziećmi emerytów i wdów po urzędnikach ?) 
i na synó v meurzęlmkó v Et opłatą 60 złp., do
prowadza juz dziesięcioletniego chtopca do nas
tępującego rozumowania r „Jakto ? siedzący obok 
mnie syn urzędnika zużywa 8 razy mniej Ciepła 
w klasie, spisuje 8 razy mniej kredy, atramentu, 
śctera 8 razy mniej ławkę szkolną i t. d. i t. d.? 
Rozumowania tego rodzaju już na ławie rozdzie

lcą małych kolegów, wytwarzają wzajtmną nie
chęć do siebie, wykluczając współżycie koleżeń
skie, wytwarzając klasowość towarzyską, co bar
dzo ujemnie odbije się jl  ukształtowaniu życia 
Całego Państwa 

Na zebraniu jeden z mówców porównał po
wyższe rozporządzenie m.nisterjalne z drogowa- 
mi mytami, gdzie Bartek, wiozący towar dla ku
pca, zatrzymywał się przsd mytem i płacił. Myta 
zniesiono, rozumując, że nieiylko k«.n>a i wói 
Bartka używają i pot-zebują drogi, ale potrzuou 
ja jej także kupiec i ci którym towar on sprze
daje i utrzymanie o róg wstawiono w ogóint po
datki.

Nie wyszukujmy więc myt i zapór dla nauki 
i wiedzy, gdyż w najbliższej przyszłości przeko
namy się, że żle uczyniliśmy i ze wstydem i stra
tą kilku lat będziemy zmuszeni je usunąć. Zebra
ni na wiecu rodzice dzieci odnoszą się do wszy
stkich Panów Posłów tutejszego jak również 
i innych okręgów wyborczych z usilną prośLą 
o gorące zajęcie się tą sprawą.

Sdu;mrd Polmk.

Kok pracy Krakowskiego Ogniska 
Związku fodhalan.

Na Walnem Zebraniu członków Ogniska Zw. 
P. w Krakowie dnia 24 lutego przedsta wił sekre
tarz Zarządu Dr. Kipta sprawozdanie z cziitai- 
ności Ogniska za r. 1923. Z obszernego sprawo
zdania podajemy tu parę szczegółów ważniejszych 

Krakowskie Ognisku liczy 71 członków Odbył# 
się 7 zebrań, nadto 1 zebranie dyskusyjna eraz 

! 2 wieczornice. -
Na Zebraniach tych omawiano głównie między 

wielu innemi '-prawy pbtr,’.eb ludności 'er-kiego 
Podhala, ze szczególnem uwzględnieniem ludności 
spisko orawskiej i Jaworzyny, sprawy współpracy 

| z Zarządem Głównym Związku, z Podhalańską
j 1 Spółką W ydau^Są i Gazetą Podhalańską. -—
jj Poruszono te^^^nokrctde sprawy osadnictwa,

reformy roir^^^Hb zemysłowiema Podhala, prze
mysłu drze^^^B i kdimksrskiego, szkolnictwa 

| zawodowee^^Khrony Przyrody Tatrzańskiej i la
sów, czyst^^^pcia samorządowego na Podhalu. 
Specjalny^^^pk ostatnimi czasy położono na 
nawiązani^Bpntaktu ze sferami koszykarskiemi' 
istnielącBPjuź sił instruktorskich na Podhalu 
wyszkolonych przez b. rząd węgierski i galicyjski 
Wydział krajowy. — We wszystkich sprawach
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w.tnlejsiycb, obchodzących cały aaród czy tti 
sam* Podhale, Ognisk* zabierało głos — dając 
w^raz swemu zbiorowema prierenanln w licznych 
rezolucjach i uchwałach znanych juk Czytelnikom 
Oazety Padhaładtkiej. —

Prace Narządu Ogniska skupiły się miądzy ia- 
nemi głównie koło zgi omadzenia anduazów na 
sprowadzeni* hlhljolaki z Wiednia. Spizw* sam* 
jest już na dobrej drodze i jen nadzieja, żt ten 
bogaty kaiągezbiói dostanie się z wiosaą na Pod* 
lude. — Konieczną jednak jest szersza ofarnośś 
ra tea ceł. — Zarząd Ogniska w c«ł/r* szeregu 
spraw współpracował z Zarządtm Głównym 
i wielokrotnie interweniował u Władz Krakowskich 
wsprawach Związkowych i innych, obchodzących 
ludność Pudhalaiską Członkowie Aarządu i Ogni
ska ożywili działalność w kilku nieczyi.nyth Ogni
skach, urządzając parą zebrań i pagawądek.

Oaiatmo Zarząd Ogniska wysłał 4 komplety 
biblioteki wiejskich po kilkadziesiąt książek, po
chodzących z likwidacji Towarzystwu Czytelnia 
Katolicka Polska w Krakowie oraz 10 obrazów 
treści religijnej i historycznej.

K sażki te i obrady w najbliższym czasie zostaną 
wysłane do Zarządu Głównego i są przeznaczone j
ns Spisż dla miejscowości wskazanych przez 
Zarząd Główny. Księgozbiorami temi Zarząd j

Ogniska będzie się nadal interesował i stopniowo 
je uzupełniał. |

Ws/częto też dość energiczni* stosowania 
w kierunku utworzenia nowych kompletów bibljo- i
tecznych, — Ofiarność ze strony społeczeństwa ,
tak w gotówce jak i w naturze jest bardzo po- j
żądaną, zwłaszcza że Kresy Południowe i całe 
Podhale horuje dotkliwie na biak dobrej książki. 
Kiikanaśiic książek treści naukowej przekazało 
Ognisko do bibljoteki Sekcji Akademickiej Związ
ku. z którą Zarząd Ogniska utrzymuje przez 
specjalnego delegata bardzo biizkie stosunki i bie- : 
rze udział w Jej pracach.

Z Towarzystwem Kresów Południowych nawią 
zaao tet ostatnimi czasy bliższy kontakt, owocem 
którego było wysłanie szeregu wspólnych pism 
do ,vładr w sprawach granicznych. — Zarząd 
usiłuje nabyć większą iluść książki ks. Machaya 
„Moja droga do Polski", narazi £ jednak bez skutku 
z powodu zupełnego wyczerpania funduszów. 
Żywiej o trot.ee kolo rozwoju przemysłu kilimo
wego n Padl.alu krzątał się w porozumieniu 
z Zarządem Głównym członek Zarządu prof. Pięt
ka. Podczas akademji ku czci śp, Włodzimierza 
Tetmajera przemówił imieniem Związku Dr Kipta.

Sprawozdania przyjęło Wania Zesranie ao 
wiadomości, wyrażając gorąca uznania Zarządowi 
a m szczególności przewodniczącemu prof. L  
Stopce i Drowi Kipcie za ich niestrudzoną dzia
łalność.

Do Zarządu na rok 1024 wybrano dyrektora 
gimnazjum Józefa SzaiiarsKicgo jako przewod
niczącego, Józefa Niżnika jako zastępcą, Dr. Kiptą 
jako sekretarza i skarbnik*, Antoniego Zacnatr^ 
skiego jako II sekretarza oraz prof Piątkę i L  
Stopkę jako członków Zarządu. Do Komisji re- 

[ wizyjnej weszli p. Józef Dorawski jako prztwod- 
’ niczący i p. p. Antoni Chowaniec oraz Oaiarowski 

jako członkowie. Delegatami do Zarządu Tow. 
Kresów Południowych mianowano p Do rawskie
go, zaś do Sekcji Akademickiej, Dra Kiptę.

Wkładki na rok 1924 uchwalono na 2 miliony 
mkp. zaległe zaś na 500.000 mkp. Wszelkie pis 
ma należy nadal skierowywać pod adresem: Dr, 
Stanisław Kipta, Kraków, Długa 34 i p.

Nowemu Zarządowi tyczymy w pi ary .Szczęść 
Boże* i polecamy gorąco sprawę uregulowania 
pociągów szkolnych do N. Targu.

Wielka fundacja narodowa  
rodziny hr. Zamojsk cht

Dar ofiarowany przez rodzinę Zamojskich Na
rodowi Polskiemu na wieczyste czasy, obejmuje 
obszar 70 tysięcy morgów. Obszar ten składa się 
z 3 kluczy :

1. Klucza Zakopane, ójjłejrnujątiagg 20 tys, # 
morgów; w tein znaczna część lasu i pa
stwisk, poiską część T.tr wysok h z Mor- 
skiem Okiem, lasami Doliny Kościeliskiej, 
oraz słynnym Zakładem Wychowawczym 
dla dziewcząt.
2. Kluczy Trzebaw i Babin, obejmujących 
20 tys. morgów.
3. Klucza Kórnickiego, obejmującego 30.000 
morgów, w tern 15 tysięcy morgów !a?u. 
Do tego klucza należy Zamek w Kórniku, 
z bardzo cenną bibljoteką i w spaniałem! 
zbiorami. %

Rodzina Zamoyskich, głęboko religijna i oatrjo- 
tyczna, od dawnych lat służyła Ojczyźnie, czyto 
orężem i dyplomacją, jak generał Władysław Za
moyski, ojciec obecnego ordynata, czyto praaą 
społeczną, jak Matka jego, Siostra i on sam.

Władysław Zamoyski, za zgodą Matki i Siostry, 
postanowił cały swój majątek oddać Ojczyźnie.
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£ im'ar ten powziął jut kilkadziesiąt lat temu 
i odtąd jedynym cele.n jego życia było przyspa- 
muin majątku. Niezwykłą oszczędnością i pra
cowitością, powiększyć majątek prawie dwójnasób 
i #ło dzisiaj niesie go w darze Ojczyźnie.

Szczęśliwy Kra], mogący pocnluoić się takim 
«ykem i szczęśliwi obywatele tego kraju, mający 
tak żywy wzór cnoty, zaparcia się siebie i miłości 
Ojczyzny.

Oby jaic najwięcej ich było!
A pamiętajmy, że nie tylko tak wielką fundacją 

przysłużyć się można Polsce. . Ziarnko do ziarn
ka a będzie miarka mówi przysłowie. Mając 
w pam<ęd czyny i patrjotyzm Zamojskiego, nie 
uchylajmy się od ofiar, jakich kraj niejednokrotnie 
wymaga od nas, nie miejmy na oku tylko dobra 
naszego i naszych najbliższych, ałe dobro ogółu 
—  dorzucajmy ziarnko pracy do ziarnka prawdzi
wej miłości Ojczyzny, a powstanie ztiich wielki 
dsr narodowy: z krzepkich dłoni chętnych do 
ponies<enia trudów i z serc miłujących, dla których 
jedtn cel: Polska!

Z Polski.
Klub mlejszości narodewych, który na szkodę 

narodową utworzyli żydzi z niemców, Ukraińców 
I białorusinów, rozchwiewa się. Już wystąpili zeń 
ukraińscy socjaliści. Samo „koło żydowskie* ledwo 
się trzyma; przeciw niemu oświadczają się orto- 

. doksi (orawowierni) i kupcy
W Warszawie aresztowano Zajtfewa, który w rzą

dzie Pellury był ministrem, a teraz na uniwersy
tecie był nauczycielem języka ukraińskiego; do
niesiono go jakoby uprawirł szpiegostwo.

W Warszawie kolo 200 najwybitniejszy' h mętów 
zrobOo bankiet dla Lednickiego, aby mu okazać 
cześć i dać publiczne świadectwo mpinji, która 
sie oburza na sposoby, jakich używają n'ektóre 
stronnictwa dia obalenia swych przeciwników.

Tiiugutt zgłosił się do prokuratora i pr^dbitył 
mu śwoj-i orzsmówieni" na bankiecie Lednickiego, 
Ktub doł Thuguttowi 6 iyg. urlop na wyjazd do 
Włoch dla leczenia snę

Pasłem w Paryżu mianowany Dr. Alfred Chła
powski, ziemianin wielkopolski, prezes różnych 
•rganizacyj rolniczych i przemysłowych, długo
letni poseł do parl. piem i znawca stosunków 
niemieckich

Stan Grabski wyjechać ma do Rzymu, aby przy
spieszyć zawarcie konkordatu za stolicą Apostoł.

Z prasy.
„Kurjer lwowski* z 3/111 walczy przeciw nacjo

nalizmowi polskiemu i uitrainoiciemu, lecz zwraca 
się nie do przewódców ukraińskich, jeno do *po 
leczeństwa wyj .sni ijąc mu, ze polityka ukraińska, 
kierowana z Berlina lub Pragi zaszkodzi Polsce, 
ale jeszcze więcej Ukrainie.

.Dzień pulski* z 4/111 wykazuje na ochronię 
lokatorow, ile u nas ustaw aemagogicznycłi, które 
pozornie służą proletarjatowi, a wrzeczywistośd 
przynoszą mu gruoa szkody

„Życie wołyśskte* z Korca na granicy rosyj
skiej opowiada, że codziennie 40 — 70 żydów 
chce dostać się do Polski, gdyż na Ukrainie »o- 
gromy żydowskie. Agitatorzy podmąwiają chłopów 
którzy napadają miasteczka, wycinają ludność, ale 
nie rabują, ]eno grupkami się rozlatują, aby się 
zebrać na pogrom innego miasteczka. Rząd so
wiecki tej ruchawki nie może opanować, gdyż 
krasnoarmiejcy sprzyjają chłopom.

„Lud katolicki* porównuje Witosa z Grabskim 
jako premierów; wywody swoja kończy uwagą, 
że Witos przewrócił się na Kucłmskim, a Grab
ski może się przewrócić na Sikorskim t spodzie
wa się autor, że większość potska z Witosem nie 
upadła, ale jeszcze przyjdzie do znaczenia i stwo
rzy równie silny sejm jak ;est silny rząd.

„Piast” we wstępnych art. „Walka • podstawy 
bytu” wywodzi, że rząd socjalistyczny i następne 
dbały o robotniKÓw miasta, przemysł, a zanied
bały rolnictwo, dlatego wieś doszła do niebywa
łej nędzy; wykazuje, że z upadkbm rolnictwa 
mu?zą upaść miasta i przemysł, że więc trzeba 
zaraz politykę zmienić i bronić chłopa, aby jak 
tani jest < hleb tak tanie było żelazo. skóra, suknu 

j — skromni* wypowiada nadzieję że taka realna 
polityka zjednoczy masy ludowe.

P. Hupka w „Czasie” obiicza w art. „5anacia 
Skarbu zagrożona*, ża podatek majątkowy okaże 

! się.nieściągalny, jeżeli się liczby płainików nie 
!■ zwiększy przez pociągnięcie dopłacenia bogatych 
;l chłopów, kórych brani rozporządzenie poprzed 

niego rządu z r 1923 ustanawiające cenę gruntu 
7 milj. mk. za hektar (blizko 2 morgi) — radzi 
więc, aby rząd ustanowił teraz inną cenę a to 
podwójną. —

We „ Włościaninie" umieścił Dr. Kutpa art. : 
„Co to jest polityka*; wywody są naukowe a 
kończą się stwierdzeniem, ża u nas nie ma dobrych 
polityków tyiko garstka, gdyż masy ludowe, roz-
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( ołyaane mielnicami złudnemi i ządąpiami ‘nie 
drowemi, me umieją ocenić ludzi tauki i do- 

Awredtzinra. a idąc za krzykaczami i demagogami 
{zwoaztcieiamt} Dopóki lud nie zmądrzeje i kos 
j*gO ślą nie poprawi.

Ze świata.
W t . ch dniach zebrała się największa instytucja 

kulturalna Słowaków (,Slovenśka Matłee*) na do
roczne zebranie w Turczańskim 6w. Marcinife.

W  Pradze obchodzono stuletnią rocznicę urcnzin 
Smetany, który swemi utworami muzycznemi 
wprowadził Czechów na widownię światową i pod
jął wdkę o prawa i wolność narodu czeskiego

W Bułgerji znów zaczynają się niepokoje ; two
rzą =ię komitety, celem napadów na Macedonję, 
c > órą biją się Bułgarzy z Serbami.

Bsłgja Kardynał belgijski Mercier i angielski 
Bourne wydali listy pasterskie, wyjaśniające za
biegi koro Zjednoczenia wyznania anglikańskiego 
z Rzymem.

Watykan broni się przed posądzeniem, -jakoby 
miał uznać rząd sowiecki, a stwierdza, że tak ka- 
tot.cy jak prawosławni cierpią prześladowanie; 
dz ałalność dobroczynna poselstwa papieskiego 
tve ustaje ; na 'przednówku żywiło się zeń 100000 
c sób'.'

Czeskie fak orstwe odrzucona przez Rosję i Wło 
chy Rosjanie z Franc-ą chcą wprost się okładać, 
a Włochy wolą iść nad Czarne morze przez Bel
grad i Bukareszt, aby tam pogadać z Moskwą,
niż mieć Rodan na karku przez czeskie pośred
nictwo

Zdjmem Nierrcó*- we wschodniej Europie trzeba 
utrzymywać kilka odrębnych Grg?n<zaeyj, któreby 
się zwal rżały, a Niemcom ułatwiały ich powolne 
©panowanie i wyzyskanie. Polska stoi na drodze, 
to też jest przedmiotem szczególnej nienawiści. 
Polski baranek wciąż grozi niemieckiemu wilkowi 
pożar dem !

W Tureji nc-wa groźna chmura, z której może 
być wielka burze Sejm turecki uchwalił usunię
cie Kalifa, tj. zwierzchnika duchownego muzuł 
mariów i całej rodziny, Kalif przenosi się do 
Szwa;carji, na odchodri? jednorazowo dostanie 
100 000 funl tur. a ro izina 200.000 Aje wszy
stkie narody muzułmański -wystąpią w obronie 
Kalifa.

Anglia i Francja są w tej sprawie mocno zain
teresowane. Kemal basza chce nową Turcję pro

wadzić tylko jako niezależny naród, zrzekając się 
zwierzchnictwa religijnego.

I M  s t y *
Holihrady w lutym 1924 r, 

Panie Redąkt°r*e |
.Podhalanka* nie przychodzi do nus regular

nie, czemu, może śniegi wielkie, zawieruchy 
wstrzymują regularny ruch kolejowy.

Nie wiem jak u Was na Podhalu, bo tutaj na 
Podolu zima była bardzo mocna, jak chwyc U 
dnia 2ł/Xil 1923 tak do tego czasu trzymała bzz 
przerwy Śniegi wielkie, mrozy i wiatry ustawi
czne, zmuszają ludzi siedzieć na piecach i ocze 
kiwać z upragnieniem przyjścia wiosny. Żeby fe- 
szcze było ozem palić, pół biedy by było. Ale 
ludzie sądząc po długiej i c>epłaj jes ent przepo 
wiadslt sobie lekką bez śniegu i mrozów zimę 
i dlatego nia postarali się o opałowe drzewo 
w pobliskich lasach. Obecnie ciężko coś pr- y- 
ciągnąć z lasu z powodu wielkich zamieci śńr 
żnych, Jak wszystko ma koniec, tak i tegoroczna 
zima skończy się. przyjdzie wiosna, a z nią i na
dzieja rolnika odżyje.

Jak to czasy i ludzie prędko się zmieniają. Nie 
dawno, bo pare lat temu śp Austrja. cesarz, był 
na ustach każdego tutejszego wiernego rusina. 
O Rząd be polskim, wojsku poiskiern ani słyszeć 
nie chcieli, a co dopiero iść i służyć w mundu
rze polskiego żołnierza.

Dzisiaj zaczynają juz inaczej myśleć i mówić. 
Do wojska już idą bez obawy i oooru A gdy 
przyjeżdżają na święta z wolska lub na staiy 
tirkop, wyrażają się: nasze wojsko, nasz R/ąd,
t opuszczeniem słowa „polskie polski“ Chwalą 
czas spędzony p ry  wojsku opowiadają, Ze oft 
c e r o  w to Polacy są h rdzo >b ■ v aż miło i sło 

j dko słuchać ich opowiadań. My się już nie boimy 
atu Niemca, ni boUcawika. bo nasze wojsko jest 
najlepsze w całym ś.vi:cie a broni mamy, dosyć 
bo mamy swe fabryki; cc ją wyrabiają. ‘ Tak się 
wyrażają o wracający z wojsku synowie rusinó ».

Ns podatki również już nie narzekają, dają, nie 
ociągają się

D:« Bóg. zapanuje u r-as jedność, zgoda, a z tern 
ład r porządek > dobrobyt. Oby tylko wypchali 
zą morza ten n esc zę ny dolar, któremu ludziska 
wszystką biedę przypisują. Do niedawna dolar 

jj był tu u nas pinem wszechwładnym, przyjmo- 
j; wanym bez wyjątku przez wszystkich z wiełkiepi 
:| uszanowaniem, upragnionym gościem, dla która-



6 .OAZKTA POuHALAŃSł A* Nr. II.

go przygotowywali pierwsze miejsce w swych 
skrzyniach, kasach Wyrażali się a nim z najwię
kszym szacaakient, broi Bo te, by go nie urazić.

Obecnie, ad paru dni, zaczyna ją dolarowi nie
dowierzać, pozbywać się go, jut zyzcm na niego 
patrzą. Od tydkiw, Sciórzy chłopem usiłują wpy
chać dolary Aa zbeże, bydło nie chcą przyjmo
wać, tylko domagają aią Marok poi. Ritdna pol
ska marka wegardeana tak długo zaczyna przy
chodzić do szacunku u ludzi. — Czy na długo i 

U Was jest .Zwązek Podhalan*. My tak da
wno jut pragniemy do nie wstąpić. Czy nas 
przyjmiecie ? Na jakich warunkach i jaka wkładka 
roczna, jednorazowa ? Czosc:

Antoni Łoi. 
Odp. Redakcji \ Cieszymy się bardzo, te roz

rzuceni Podhalańcy łączą się w .Związku*. Wpi
sowe jednorazowo V* złP- Wkładka roczna 1 zł. 
Osobno list pośle redaktor.

Chicago w lutym 1924.
Szanowny Panie Redaktorze 1 

Z za oceanu z miejsca, gdzie dym pokrywa 
czasami c?łe miasto, posyłam Redakcji Gaz. Pod
halańskiej serdeczne pozdrowienia. Żyje tu dość 
górali i czy (a ją bardzo ochotnie Gazetę Podha 
lańską. Jest to znak, źe wasz n <ród góralski ko
cha swój kraj i swoją ga/etę, bo z ładnej oko
licy nie kupują tyle gazet co górale. Sprawdziło 
się przepowiadanie, Z* w Tatrach jest zaśnięte 
wojsko Polskie, bc czy nie ruszyli górale do 
Polskiego wojsk.',, tt. do legionów Piłsudskiego ? 
Ruszyli i powstali ze snu, gdy Polska woln* po
wstawała — Czytajcie górale 1 swoją gazetę i in
teresujcie się swoirn rodzinnym krajem, kupujcie 
swoją gizetę na zistni Washingtona. Cześć Wam 
Rodacy ! Stanitłaio Węgrzyn,

Przyp. Ridakojt : Wszystkim Braciom Podha 
lancom w Ameryce przesyła Radakcja pozdro
wienia i cieszy się bardzo z tego, te na ziemi 
ebcej nie zapominają o swych stronach, gwarze, 
stroju, ludzie i Oazeeie,

Powiatowa Kasa Oszczędności
-w IV owym Targu

prayjmuje wkładki oszczędności w zło
tych polskich, oraz udziela p o ż y c z e k  
w aloryzaoyj n y oli.

Z Plcklalalka. Dewiadujcmy cię ■ wielką m- 
dością, te gerąsa żyezenia i usilne nabiegi Pie 
kitlniaean caiągnąły swej skutek, gJyz ich pa
rada o truj mała p o 1 e k.i e f  o duszpasterza 
w oeebie Cs Karole Pękali, który tu na Pod
halu znany jaat jake działasz oświatowy i apo- 
łcceny.

Ku ta tar J i m  Krakswtkie wydało przepisy o kla
syfikacji, bliiace szczegóły w następnym Hrze

W Krskswfi zawiąsał się Komitet ku uozme- 
uiu zasług óo. Wład Tetmajera Ten Komitet 
ehee ufundować w Muzeum aarodowem oeobuą 
salę im. Wład. Tetmajera, w którejby były 
obrazy jego. Z Akademji ku czci Tetmajer* 
zebrało się 1X5 milj. mają wydać widokówki 
Tetmajerowskie, album z eb raz a mi i książeczkę 
o jego zasługach Adres Komitetu : Muzeum 
narodowe Sukiennice Kraków.

De Paryża wyjeohało dwóch urzędników z war
tą po banknoty złote na 1, 5, 10, 30 zł.

Listy od 15 marca mają się opłacać znaczkiem 
na 250 tysięcy marek, a kartki 150 tys. mk.

Paszport teraz kosztuje 500 złp. a wiza 170 
złp., tylko bogacze mogą sobie pozwoli'1 na wy 
jazd za graniaę.

Piastswcy pesłowie Malik, iJedaarozyk, Ru- 
man postawili wniosek nagły w tiejmie o co
fnięcie rozporządzenia ae do opłat tzkolnyeh, 
jako sprzecznego z Konstytucją.

Pszczyna ma byś siedzibą biskupstwa ślą
skiego.

Do wszystkich Zarządów Kółek Rolniczych w Po
wiecie : Zawiadamiamy, że Walne Zebranie De 
legatów Kółek Roiuiozych któie miałe się od 
być jeszcze daia 9 lutego, a e powodu zasp 
śnieżnych odbyć się nie mogło, edbędzio się dnm 
17 marca (w jarmark) o godzinie 1 po południu 
w sili Rady Powiatowej w Now\m Targu.

Zawiadamiając o tem, prosimy PP. Przewo
dniczących o przybycie lub wydelegowanie któ
regoś z członków, w kaidym razie na zebranie 
powinien przybyś p. Przewodniczący i Sekre
tarz. Próoz tego ogłoszenia zostaną doręczone 
osobne zawiadomienia do każdego Kółka.

Delegatura Okr. Tow Rolniczego 
w NoU/ytn Targu

Zaciąg cahctsiezy przy dorocznym pebarzc w r. 
1924. Według rozkazu M. 3. Wojsk, w ezasic
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dorocznego poboru rekruta bęlą przyjmowani 
do służby wojskowej jako ochotnicy mętezyćai 
urodzeni w talach 1904, 1905 i 1906 r. którzy 
pragną odbyć służbę w wojsku stałem przed 
utulonym ustawą terminem.

Podania osób zainteresowanych winny być 
składane w Powiatowej Komandzie Uzupełnień 
według miejsca tunieczkania do dnia 1- go k wie* 
tnia 1994 r. Po tym terminie prsśby o przy
jęciu <io służby wojekowij, ochotniczej nie będą 
uwzględnione.

Po p dań należy dołączyć : a) metrykę uru- 
dzenia, b) urzędoue świadectwo moralności c) 
dokumenty o ewentualnym posiadanym fachu 
i eeuzusie naukowym, d) zgodę rodzicós lub 
opiekunów prawnie zastępujących rodziców.

Zgłaszających się do służby ochotniczej na
leży wpisywać do list imiennych popisowych 
roi . nika 1908.

Przegląd i wcielenie ocbotaików odbędzie się 
w terminie, który zostanie ogłoszony w swoim 
-czasie, razem z popisowymi 1908 rocznika

Tswsrzystwo muzyczno drsmatyczns Imienia Fr. 
Gbsplaa w Nowym Targu obchodziło w dniu 8 
b m jubileusz dzies ęcio-letniego swego istne 
nm uroczystym wieczorem. Słowo watępns wy
głosił prezss p J .  Czaja, kreśląc his torję zt ło
żenia i rozwoju tej kulturalnej placówki. Orkie
stra Towarzystwa wypełniła dwa punkt; pro- 
C  m i pod dyrygenturą p. Rutkowskiego, a 
sposób wykonania utworów muzycznych świad- 
«ay o stałym postępie tego sympatycznego ze
społu muzycznego. W spaniale o dde;i lamowany 
wiersz L. Staffa „Skrzypki oszalałe" przez P W. 
Giżycką był uwieńczeniem pierwszej części 
wieozi-ru. W drugiej części odegraną zost a 
przez zespól’** autorski komcdja .A. hr. F/fdry 
„Cc-nsilnmi Focultatis" gjd reżyjajrjjfp. Waroha, 
a że odegraną zostllśła dobrze, świadczyły u tem 
wybuch," śmie«hu, r i z bawionej publiczności.

Towarzystwo imienia Chopina ma już w tym 
kierunku ustal >ną markę i żałować jodynie na
leży. że tak rzadko mamy sposobność spędzenia 
kdku wesoiy-h chw 1. Możeby lu uie, którzy 
niezupełnie jeszcze p-grnżyir się w bezbrzeżnej 
apatji — jaka cechuje- na=ze miasto — zarnte- 
resowah się Chopinów :i.ue;n kółkiem amatorskiem 
i przez czynny współudział dopomogli do roz
wiązania, trapiąrej nas — na punkcie życia 
towarzyskiego - śpiączki.

Przt-: dziesięcioletni okres istnienia Towarzy
stwa miel.śmy niejednokrotnie sposobność za

Bnas^yc, z łuta naszego p ism  kulturalną dzia 
Iwłąośó tsgoż Towaszystwa i oesnić dodatni® 
wyaiki praoy Zarządu, to też % okazji jubileus/.u 
z prawdziwą przyjemnością ślemy Mu wyrazy 
uznania, z powodu dziesięcioletniego wytrwania 
□a stanswuku i szezerą zasbętę do dalszej 
owocnej pracy na tsss polu.

Koncert aa rzecz biednych chorych w tut 
szpitalu, który ma się odbyć w dn.w 22 b m. 
w soboty w sdi Sokoła zapowiada się b ird-.o 
interesująco. Współudział oprócz Twa Chopina 
przyrzekli pierwszorzędni soliści (fortepian, śpiew 
solo, wielonczelu) z Krasowa. Sądzimy, że tak 
ze względu na ruezwykłe jak ua naszy m gruncie 
siły koncertowe juk i ze względu un szlachetny 
cel koncertu, publiczność wypełni salę po brzegi.

Kursa szycia i robót ręcznych. Jest u nas wiele 
jeszcze wsi, gdzie dziewczęta nie uuueją szyć 
ani żadnych robót ręczny h nie znają Ale 
wszędzie nie brak u naszego ludu zdolności 
i zamiłowania do robót, tylko niema kto nauczyć, 
zwłaszcza jeśli do szkoły daleko Aby wykształ
cić takie wiejskie nauczycieki, które mogłyby 
uczyć *-e wsi szycia i różnych robót, urządza 
„Towarzystwo popieraniu irzemisłu kubiect go 
„kursa instruktorskie" w K rakowiaw mejskiem 
Muzeum Przemyslowem Byłoby bardzo pużą 
danem, aby nu tea kurs zgłosiły s e ddęwczęta 
wiejskie, które już szyć umieją i <> robotiu-h 
mają poję-ie. a w Krakowie mogą u krewni ch 
lub znajomych zualeść umieszczenie, zaś z biz 
szych wsi j miasteczek mogą przyjeżdżać koleją. 
Nauka rozpocznie się kol. 19 marca i trwać 
będzie 14 tygodni t j do końca ozerwea. Odby 
wać się będzie codziennie od 9 — L pop, t j. 
5 g' dzin dzjgnnie i obejmuje: naukę kroju 
, szyciu bielizny białej (jak koszule, kaftaniki, 
bluzki, poszewki, jaski posuwy) haft ręczny i ma
szynowy. łatwe koron-, i siatkowe i szvddkowe, 
łatwe trykotar-stwo jak p-., j/id-by. szale, ka 
mizelki- Kandy-.1-.stek przyjmuj>się nujwytej 20.

Wszystkie u-**«>nuioe pj*«-uj-i dla siebie i nu 
własnych muU-j .iacłi. - O,data za cały kurs
wrnosi 50 In.

Inf irmacj'^ udziela i wpisy przyjmuje kierow
niczka kurkó w p.;-. f Anionina Piętko*a Kroków 
Biackit la  I I  p. Aa'..p;/.yć n  irkę na odpowiedź.

Nowa liustrowina Jarska Kuohria ii rzez Marję 
Czarnowską zawiera wy prób wane prtepisy przy
rząd za n a smacznych a zd i ch potraw roślin
nych waz naukowe ogólne przepi .y rozumnego 
odżywiania się. Wydanie drugie dopełnione. W y
dawnictwo ,Hygieja"(Czaruowsk-, Grodzisk Pozn. 
Cena 4 milj. ink. w opras ie > milj. 600 000 nut.

W Niedzicy odbędzie się 19 bm. z okazji wręcze
nia dekretów nominacyjnych funho. Straży Celnej 
Zebranie To warz. połączone z Zabawą taneczną.
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Przodetanlawł* w Jl< va«rta •• Sptau. Kdłks
araatorscis u .«  iiio Jy wisjsk t«4 T. S. L . w Jo r  
gowio r  dni« §4. z. in. cdsgrało e w i i l ik a  
pow ig osa,i>ai ludowa sztuczkę CWapów Ary
stokratów. Jaat ta jut drugi* t  rzędu p/«w«ta 
wierna, którąga Hfuądraaia jeat laamgą główni.. 
Nauozyoi*i*twa jui>f«wakia(o w usctaek p. J a 
niny Ałosówaaj i p Jana Silona, rmhliwpgo 
działacza 1 jdawage. Weaia udntaa fM  rhltpeów 
i dziewoząt vnaj«kiaa była pruwi# niasnod—„ ł  
k i dita publiąsneicij która wystąpieniom urlo- 
pnil a. żyda i iimyeh pobudzeni. do śmieehu, 
żyw3 okla kiwała aktorów ludowych, występu
jących po raz p or.rjtsay na scenie.

Zasługi; grających było, żsJurguwiaiia wśród 
amutkn ; udręk spowodowany#!* nijpsuiyślnsmi 
wiadomościami o granie/ jaworzyńskiej, mieli 
wesoły, umeszny i miły wieczorek pałan ■mia- 
aliu i wesela. Nauczycielstwo zaś swojem przy- 
wiązaaieni do ludu dało dowód, że pojmuje 
twoje stanowisko, ohfcć trudne looz owoene 
wśród ludu spiskiego. Szczęść Boże dabzej pra 
ay, któraj się spodziewamy tak ae strony Nau- 
iayoielstwJł. jak i ze strony młodzieży wąskiej.

łfis tak
Włamania do k^y Urzędu pgcjtowsgs Oświęcim

1 dokonano w nocy a S na 4 go bm. \ -rz/esam

Skarb Państwa poniósł stratę ogólną przeszła 
5 a n ijrd  w £»kp. Z tago oeątć przypada na 
gafawkę, Mądó na znasaki pecet, list., i pasaln 
wnrtośsicwa.

Ganaralba,0jraksja Pasat i Telegrafów w War- 
aaawia wyanaaayła ntgr.do pal miljarda marek 
aa ująei* łab /om®. w ujęciu sprawców i ad 
zyskani* saisj skraaaionej kwoty, aa odzyskania 
sal ezęśoi taj strat/ odpowiada iu mniejszą aa 
gi-dą, zaltsaą od roestrrygnięoia Generalnej 
Dyrek^i z wyłą.zeniem dragi sądowy.

„Iskry” . Tygodnik dla młodzieży, przynosi 
w Nr. 10 dskońa&aaie pięknego artykułu \t E.a- 
aiatkiewiazówny o Rembowskim, zajmująoe ar
tykuły a radjotalegrafji i o astronomjn' (akra 
a zimowaniu drzew i roślin. Pumo ta, bogato 
ilustrowana, wydaje, nie seczędząo kosztów, 
Keiąźnita Polska Taw. Nanos. Szkól W. w War- 
szawia (Nowy Świat 59)

Na Bursy flimn. złsźyli ; 10 miljonów mk. nie
przyjęta honorarjum od J .  Z. P. Dr. Lantner. 
P. Ustupaki Walenty z Glacy 500.000 mk., p. 
Schlesinger Zofja z N Białej 2 milj., p. Skalski 
Władysław z Nowego Targu 20 miljonów mk.

Na prenumsratę złożyli: p. Ką-iziołu Ani&la 
z Uninntown Pa 2 dolary, p. Węgrzyn z Chi
cago 5 dolarów za rok 1922.

?.?• : o"- >S.ła&żi.ijśa ..i£»&

JÓ Z E F  C H O D O R O W I C Z
N Ó W /  T A R G  —  ul. S Z K O L N A  10.

l*o r łlad e »  i i u  jpŁcifcidajle X
Cement portlandzki, — papę dazhową, ter, — 
karbolineum, — gips murarski i rfrtiikiitordH — 
matę trzcinową. gwoździa sufitowe, papowa 
i deskowe, — drut palony, -- węgiel krajowy 

i górnośląski i t. p. ■■ ■
U o a t a r o a a  n a  i » « n a ó w ł o « i *  »

trawersy żelazna, — blachy do p skryci* da 
•hów, — dachówki palona, — łnpak asbestowy, 
— =— piece kaflewe — i szkło okienne. ——  
C e n y  k o n k u r e n o y  J  i  t e

N A W O Z Y  S Z T U C Z N E
prawdziwą tyniasynę marki .gwiazda,' 
iraih „Maruna” , suoerfosfat i nne nawo
zy sztuczne dostarcza wagonowo szybko 
=» —-■■■ ■ llpma hurtowne — ==

J A N  B O D U C H ,  ŻYWiEC
DOM WŁADNY — RYNEK L. 127.

Ma walkie zapylania ualaay u Maszy suai;eak jłaoe >wy.

O G Ł O S Z E N IE !
Gmina Piekielnik ogłasza licytację na prawa 
polowania na 1-ego kwietnia 1924 w urzędzit 
gminnym przsd południem o godzinie 10 tej r. 
Cena wywołania 5 zły. — 9 milj. — 1 dolar.

Za urząd gminnr wójt : 
Jóstf N ęwk.

7 q f 71 l ł v  aeajDiona p. Włady- 
ł J  AA I  £J W  \> J  stawowi O le  k aem a
poat. P. P. w Suchej górie są nieuzasadniona, 
takowa sofam i zate Go tą drogą przapraszam.

Jframi‘>dA Szymański
ttraiaik celny.

> 1  i i i  i z nkoaeesną trzecią
Praktykanta r r r f l 8. r

Rrlsktar adpowłed**- lus : Im  R m anrtti. H A irM i i. Sortu w Ho wyra Targu


